ada.11 Ketiga, perintah dan larangan
Nabi untuk para sahabat tidak jarang berdasarkan konteks yang ada.12
Keempat, perintah dan larangan Nabi tidak jarang berdasarkan alasan
(‘illah) tertentu.13

Kontekstualisasi pemahaman hadis juga telah dilakukan pada
masa-masa ulama klasik. Ibn Qutaybah (w. 276/889), misalnya,
seperti dipaparkan Abdul Malik Ghozali, mempunyai beberapa
langkah dan metodologi dalam kontekstualisasi pemahaman hadis, di
mana istilah populer yang digunakannya adalah mukhtalif. Pertama,
identifikasi hadis. Identifikasi hadis itu dilakukan dengan menjelaskan
nilai hadis secara global: sahih, hasan atau daif.

al-nâs ‘ind Allâh yawm al-qiyâmah al-mus }awwirûn).”25
Selain hadis ini, masih banyak juga hadis yang berbicara tentang

“larangan” menggambar atau melukis objek-objek hidup, seperti
manusia dan binatang. Namun, di sini pembahasan difokuskan pada
hadis ini saja.

Ibn Bat }t}âl (w. 449/1057) menjelaskan, siksaan untuk para

mus}awwir (literal: penggambar, termasuk pelukis dan pemahat patung)

yang menggambar objek-objek hidup yang menyerupai (mud}âhâh)
makhluk hidup ciptaan Allah, seperti manusia dan binatang, lebih
berat dari pada siksaan untuk Fir‘awn yang mendeklarasikan diri
sebagai tuhan. Alasannya, Fir‘awn hanya sekadar mendeklarasikan diri
sebagai tuhan tanpa mengaku mampu menciptakan sesuatu yang
diciptakan Tuhan, atau sesuatu yang menyerupainya. Sedangkan

mus}awwir yang menggambar objek-objek hidup yang menyerupai
makhluk hidup ciptaan Allah, secara tidak langsung berperilaku
sebagai tuhan secara praktis. Perbuatan ini tentu lebih tinggi
derajatnya dari sekadar deklarasi diri.26 Al-Nawawî (w. 676/1278)
menambahkan dan menegaskan, menggambar objek-objek hidup,
apapun motifnya, amat dilarang.27

25 Al-Bukhârî, al-Jâmi‘ al-S{ah }îh }, Vol. 7, No. 5950, 167; Muslim b. Al-H{ajjâj Abû al-

H{asan al-Qushayrî al-Nîsabûrî, al-Musnad al-S {ah }îh }, ed. Muh }ammad Fu’âd ‘Abd al-

Bâqî, Vol. 3, No.

belakang beratnya siksaan itu: “siksaan mus}awwir diberatkan sebab
gambar-gambar atau lukisan-lukisan yang dihasilkan disembah sebagai
pengganti Allah, dan sekadar melihat gambar-gambar atau lukisan-
lukisan itu bisa menggoyahkan keteguhan hati.”29 Penjelasan Badr al-
Dîn al-‘Aynî (w. 855/1451) juga tidak berbeda dengan para

pendahulunya. Ia hanya lebih menekankan bahwa mus}awwir yang
hanya sekadar menggambar objek-objek hidup, bagaimanapun, tetap
dilarang keras.30

Penjelasan para pensyarah generasi kemudian, secara umum tidak
berbeda dengan penjelasan-penjelasan di atas.

“Dari Ibn ‘Umar rad}iy Allâh ‘anhumâ, dari Nabi s }alla Allâh ‘alayh wa
sallam: beliau bersabda: “Dalam urusan [beragama, bernegara dan
bermasyarakat] ini, orang Quraysh senantiasa [menjadi
pemimpinnya] selama mereka masih ada walaupun tinggal dua
orang saja (lâ yazâlu hâdhâ al-amr fî quraysh mâ baqiya minhum

ithnân).”31

(b) Ah}mad b. H{anbal (w. 241/855) juga meriwayatkan:

28 Jamâl al-Dîn Abû al-Faraj ‘Abd al-Rah}mân b. ‘Alî b. Muh }ammad al-Jawzî, Kashf

al-Mushkil min H {adîth al-S{ah }îh}ayn, ed. ‘Alî H {usayn al-Bawwâb, Vol. 1 (Riyad: Dâr al-

Wat}an, t.th), 280.
29 Ah}mad b. ‘Alî b. H {ajar Abû al-Fad}l al-‘Asqalânî, Fath } al-Bârî Sharh} S {ah}îh } al-

berikutnya, seperti al-Malâ ‘Alî al-Qârî (w. 1014/1606),40 al-Munâwî

(w. 1356 H)41 dan al-S {an‘ânî (w. 1182/1786),42 dan setrusnya,
misalnya, secara umum tidak berbeda dengan penjelasan di atas.
d. Hadis tentang memelihara jenggot dan kumis

Al-Bukhârî berkata: “Dari Ibn ‘Umar, dari Nabi s}alla Allâh ‘alayh wa
sallam: “Pangkaslah kumis dan panjangkanlah jenggot (inhakû al-shawârib wa

Empat tujuan itu adalah: (1) tidak menyerupai
kebiasaan orang-orang non-Muslim; (2) itu lebih elok dan rapi; (3) itu
lebih sehat dan higienis, sebab kumis yang panjang bisa masuk ke
mulut, berbeda dengan jenggot; (4) jenggot memang didesain bisa
panjang dan dipanjangkan, sedang tidak demikian dengan kumis.45 Ibn
Daqîq al-‘Îd (w. 702/1302) menegaskan kesimpulan Ibn al-Jawzî ini.46

40 ‘Alî b. Muh}ammad Abû al-H{asan Nûr al-Dîn Al-Malâ al-Harawî al-Qârî, Mirqât al-

Mas}âbîh } Sharh} Mishkât al-Mas}âbîh }, Vol. 6 (Beirut: Dâr al-Fikr, 2002), 2406.
41 Zayn al-Dîn Muh }ammad al-Munâwî, al-Taysîr bi-Sharh} al-Jâmi‘ al-S{aghîr, Vol.

ukhrâ).47
Dalam literatur-literatur syarah hadis, sejumlah penulisnya

menekankan bahwa sahabat yang disebutkan di atas, dan mungkin
sahabat-sahabat lain, mempraktikkan hadis Nabi yang sedang dibahas
ini secara literal. Ini bisa disimpulkan dari penjelasan Ibn Fûrak (w.

406/1015),48 Ibn Bat}t}âl49 dan Ibn ‘Abd al-Barr (w. 463/1071).50
Tentang cara berbaringnya Nabi ini, al-Nawawî secara tidak

meyakinkan menyatakan, ada kemungkinan (yuh}tamalu) itu hanya
penegasan kebolehan, bukan kesunahan apalagi kewajiban.51 Sekali
lagi, al-Nawawî tampak masih tidak yakin untuk melepaskan diri dari
kungkungan tekstualisasi pemahaman hadis, khususnya yang sedang
dibahas ini.